
neki egy-egy keserű órában. bizakodásra késztette, ha olykor súlyosan rá­
nehezedett a vil ág folyása és az Egyház sorsa ebben a világban.

Milliónyi ember jött ebben az esztendőben Rómába. legtöbbször kisebb­
nagyobb csoportokban. Nem tömegfelvonulások alakjában, nem nemzeti presz­
tlzst fi togtató zarándoklatokban. hanem kisebb . áttekinthető csoportokban.
Ilyen esetben bizonyosan a vallásos élmény áll előtérben .

A töme ges utazások korában a szentév is abba a veszélybe kerülh et.
hogya tö megturizmus örvényébe sodród ik . Azt hiszem, elmondhatjuk, hogy
az 1975-ös szentév messzemenően kikerülte ezt a veszedelmet.

A szentév nem a látv ányosságok éve volt. hanem lényegében a t a I á I ­
k o z á s é . Emberek találkozása. akik Rómában testvért ismertek föl egy·
másban: testvérek a közös hítben . mint a közös szülö l ház, az Egyház gyer­
mekeI. ~s ez az év a pápával való találkozás éve is volt az emberek számára.

A Rómába érkező milliók között - hogy is lehetne másképpen - bl­
zonyára voltak szkept ikusok ls , akik fenntartásokat őriztek magukban éppen
ezzel a pápával szemben. Hiszen bizonyos egyoldalú hirverés mint a maga
módján értelmezett .Humanae vitae· pápáját állrtotta eléjük. ~s jónéhány
beszélgetésből tudom : ezek közül sokan úgy tértek vissza. hogy más lett a
benyomásuk. más lett a képük a pápáról.

Ez a pápa bizonyosan nem .Dbermensch", nem egy olyan intézmény töm.
jénfe l hőkbe burkolt megszemélyesltője . amely . d l cs ő s éqqel teli ház"-ként
képzeli el magát . (Célzás egy közismert német egyházi énekre. Ford.) Ez a
pápa: küzdö ember , egy önmagával küzdö egyház pápája.

Nem eluta s ít ó. hanem odaadó pápa. Emberi közelséget keres . emberi kap­
csolatra van szüksége. ~s a végsőkig szolgálni akar az Egyházban.

Az 1975-6s szentév a történelemben mindenkorra VI. Pál pápa szentéve
lesz. Nagy szentév az utódok emlékezetében , mert egy nagy pápa szentéve
volt: olyané . aki nagy a szolgálatban, nagy az odaadásban.

Franz König

II. RAKOCZI FERENC IMAIBóL

II. Rákóczi Ferenc, akinek az idén születése 300. évfordulóját ünnepelj ük, nem­
csak történelmünknek , de a magyar lelk iségnek ls kiemelkedO alakj a, lJn életrajzl
Irásalt (Confessiones, Mémolres] áthatja mély katolikus szemlélete. Sok vallásos
elmélkedést ls Irt latin és francia nyelven. A korszell em és franc ia mOveltsége foly­
tán a Janzenizmus jegyei mutatkozta k vall ásosságán: befelé forduló áhitat. szigorúság
a lelkiismeretvizsgálatban és az élet rendjében. az Istenne l való kapcsolat Jlral ben­
sősége. Nagy példaképei lelki Irásaína k: a Sol ll oqula és a Vallo mások ÁlIostona
meg Kempis Tamás. De mindenekelOtt a BIbIIából táplálkozik. Valószlnüleg 1720 kö­
ral. •Vallomá sai ' befejezése után írta kétnyelvü kis Imádságos könyvét: . Asplrat lo­
nes Prlnclpls Chri stia ni (Asplrations d'un Prlnce Chrét len)" . Kézirata a párizsi Blb­
l loth önue Natlo nale·ban maradt fenn. 1876-b:m adta ki a Vallomásokkal együtt az
Akadémi A .Env keresztyén fe jedelem ahítása l" címmel. Magyarra 1946-ban fordftotta
Várdai Béla. Három r észb ő l áll . Az elsö rövid, személyes jellegü imákban minteg y
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a fejedelem napirendjét szenteli meg: felkelés , öltözködés , templomba menetel , ét­
kezés, tanácskozás. vadászat, lefekvés. majd a kOlönféle kfsértéseket veszi sorra .
Nem hiányoznak a betegségben és lelk i szárazságban mondott fohászok sem. A má­
sodlk rész: . Asplrat lones occaslone belli" , a hadviselő Rákóczi Imái táborozáskor ,
a had vonulásakor . az ellenség láttán , az ütközetbe hfvó trombitaszóra. győzelem és
vereség Idején. A harmadik rész: Kempisre emlékeztető hosszú szemlélődések szent­
áldozási el őkészület és hálaadás form ájában. Félreérthetetlenül olyan ember nyilat­
kozlk meg ezekben az Imákban, akinek egész életét átJárja az Istenhez való alázatos
ragaszkodás. és mindent az örökkévalóság fényéb en lát . A következőkben salát for .
drtásunkban köztünk néhány rövIdebb Imádságot .

Az udvarI nép összesereglésekor

Ne nekem, uram. ne nekem , hanem a te nevednek adj dIcsőséget .

Orlzd meg. Uram. ezeket az embereket. akiket gondjaImra bíztá] . és
egyesltsd velem szeretetetben. hogy velem egyQtt hozzád kapcsolódjanak
a szeretet kötelékével . amellyel magadhoz vonod választottaidat.

KI vagyok én, haszontalan föld i féreg, a bűnösök legnagyobbIka. hogy
föléjOk magasztaltál! Talán a legkisebb közOlOk nagyobb nálam a te szIned
előtt . Istenem. és sokkal méltóbb az uralkodásra .

Templomba menet

Odvözltsd . Uram. népedet és áldd meg örökségedet.
O Jézusom j6 pásztor. Ime a juhok. amelyeket megőrzésre adtál nekem :

tedd. hogy egyet se veszItsek el közOlOk.
O pásztorok pásztora . aki pásztorukká tettél; Ime elviszem nyájadat tes­

ted és véred gyönyörúséges legelőjére; add. hogy felOdOljön és gyarapodjék
tőle a lelkOnk.

Jézus. Megvált6m. szenvedésed emlékezetét Indulok meqülnl, de milyen
messze vagyok utánzásodtól! HIsz téged hóhéraId gyalázkodása között ve­
zettek. én meg hlzelgők serege között lépkedem. De ezek ls hóhéraIm lesz­
nek. ha nem adod meg a kegyelmet. hogy meg tudjam kOlönböztetnl az
Igazat a hamlstóJ.

Tanácskozás előtt

Úr Jézus Krisztus . az Atya bölcsessége. te megIgérted. hogy ahol ketten
vagy hárman összegyűlnek a te nevedben . ott leszel köztOk: fIgyelI seqlt­
ségOnkre. siess segedelmOnkre .

O tanács és 19azság lelke. támogasd tanácskozásunkat. hogy ne a ma­
gunk fe je után tévelyegjOnk. hanem a te vIlágosságodban keress ük a vllá­
gosságot.

Távolítsd el . Uram. ajkunkról és szIvOnkből a világ szellemét. hogy sze­
reteted adjon nekem tanácsot. nem pedig emberi tek intet.

Istenem. Teremtőm . te leheltél lelket az emberbe . Tlsztltsd meg szelle­
mOnket. amely a bűn által olyan nyomorúságosan kiesett eredeti tlsztasáqá­
ból. Ne a gonosz szellem ajánlataIra hajoljunk. hanem a te lelked sugalla­
tait kövessOk.
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Nyilvános szerepléskor és pompában

Ó Uram , mikor arra méltattál , hogy meghfvtál a hitre , azt akartad. hogy
a ke resztségben lemondjak a világról . pompájáról. hiúságairól. ~s mégIs
úgy Intézted. hogy állapotomnál fogva ennyi pompa és hiúság között ma­
radjak. órízz meg mIndannak csábltásától. ami körülvesz. Mert jó énnekem
hozzád ragaszkodnom. hiszen a te jóságodnak és Irgalmadnak köszönhe­
tem mindezt .

Neked sz élion. Istenem. minden tisztesség . dicsöség és dicséret. amit
kapok. Mert mindez egyedül téged Illet, nem engem, a föld porát. hisz álta­
lad vagyok, ami vagyok.

Uram , szeretném . ha mindazoknak. akik rám néznek, elmondhatnám és
feltárhatnám rnéltatlansáqomat, hogy általam neked ad ják meg azt. amiről

legtöbben talán azt hIszik, hogy nekem tartoznak vele . Vllágosftsd meg őket.

hogy ne az agyagedényt. a hIú álomképet tlsztellék, amely ma szemOk előtt

van . holnap talán a férgek eledele lesz.
Jézuscml UJJongva fogadott téged Jeruzsálem. hozsannát kiáltozva - há·

rom nap múlva pedig rneqköpdösve , arcul verve, meggyalázva hurcolt a ke­
resztrefeszltésre . Vésd elmémbe az emberek állhatatlanságát. hadd foga­
dom a bemutatott hódolatot olyan lelkOlettel . mInt akkor te .

Lefekvés előtt

Ime . Uram , segItségeddeI befejeztem sáfárkodásomnak ezt a napját.
Számot kell adnom neked magamról és azokról . akiket gondjaimra bíztél. Ne
szállj. kérlek. ftéletre velem, merr akkor nem találsz szfned előtt Igaznak.

MezltelenOl jöttem kl anyám rnéhéből: fme most állapotom minden ékes.
ségét letéve . mInden érzékem használatától megfosztva hasonlóvá válok
a halottakhoz. Virrassz helyettem. Krisztusom , Megváltóm. és add meg
helyettem az örök Atyának az őt meglllető dIcséretet.

Kezedbe ajánlom, Uram , lelkemet és mindazokat, akiket gondjaimra blz­
tál. Gondviselő szemed őrködjék és virrasszon fölöttük . mIg a nyomorult
te rmészete mnek ktlárö adó . az álom elvonla öket szemem és gondom elől.

A harag kIsértésében

Uram . sless s egedelmemre. hogy semmIt se cselekedjem nélküled. A
lélek kész, de a test erőtlen: felizgatja . felgyullasztja az emberies gondol­
kodás: adj fék et, hogy betörjem sz1lajságát.

Ember ad nekem alkalmat a haragra é s tOrelmetlenségre . de te vagy.
Istenem . ha nem ls oka . de elrendezö]e a rossznak. A te kezedből foga ­
dom a tOrelemnek ezt az alkalmát. Cslllapltsd le . kérlek. háborgásomat. és
adJ keg yelmet, hogy s zeretettel bOntessek és szeretettel megbocsássak.

Ó legfőbb BIró. te engem bírévá tettél a földön . Válassz el valamennyi
i dő re önmagamtól. hogy lobban tudiam megkOlönböztetnl és meqftélnl a dol­
gokat. bOntetéssel álljak bosszút a te Ogyedben , de könyörOlettel feledjem,
ami enge m Illet .
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Az ellenség láttán

Könyörülj, Uram. könyörülj népeden, s ne add pusztulásra örökségedet.
Mert azok is, akiket nekem adtál, azok ls . akik ellenem támadnak . a te drága
véred árán vannak megváltva. Odvözltő Krisztusom, és azt parancsolod , hogy
szeressem őket. Adj békét. Uram, napjainkban , hogy amit vétkeinkért mél­
tán megérdemeltünk. kölcsönös szeretetben élve jóvátegyük.

Ó Uram, ha azt határoztad , hogy az ellenem támadókat a magam és né­
pem ostorául használod, fogadj el engem áldozatul . sújts engem és könyö­
rülj alattvalóimon. Ha pedig azt akarod, hogy ml büntessük meg őket, add,
hogy Irgalmas Igazságod eszközei legyünk, ne pedig a szenvedélyé és a
bosszúé.

Sugalld lelkembe, Uram. ami előtted kedves , én pedig, amennyiben raj·
tam áll , buzgó készséggel fogadjam és kltartóan vigyem végbe. Adj helyes
fölismerést , bátran cselekvő szivet és eröt a véghezv itelre.

Győzelemben

Távol legyen tőlem minden emberi tetszés és hízelgő dicséret. Hisz hogy
örülhetnék annak, hogy annyi felebarátomat, annyi embert (akiket szerét­
nem kell) megöltek? annyi ezer lélek elpusztult? annyi juhot vesztettem el
nyájamból? Nem, nem. Uram, távol legyen, hogy ennek örüljek. csupán an­
nak, hogy legszentebb akaratod teljesOlt, és népemet megszabadltottad
Ideigvaló ellenségeitől. Engedd hát úgy élnOnk kegyelmeiddei . hogy ne szol­
gáljunk rá új bOntetésre.

Megszabadltottál, Uram, üldözötmtöl, a sújtó vesszőt összetörted, leráz­
tad rólam azokat, akik ekével szántották a hátam. Adj dicsőséget nevednek ,
mert én nem tehetem meg nélküled, és hogya kapott győzelem teljes le­
gyen. teljesltsd be bennem dicsőségedet.

Az Ideigvaló diadal csak Ideiglenesen lesz hasznomra, ha hiányzik a lelki
győzelem. Megszabadltottál a külsö ellenségektöl, Istenem, de mig csak
élek, mindig háborgatnak a belsők. Hogy tehát az IdeIgvaló javak hasznomra
váljanak, ne hagyd, hogy elveszitsem az örök javakat . Mert semmit sem ér
legyőznöm a külsö ellenséget, hogyha áldozatul esem a belsőnek .

Vesztett csata után menekülve

Igaz vagy, Uram és Igazak ltéJeteld. Add , hogy amint elvettem kezedből

a jót. elfogad jam a rosszat ls . Nem ls fogom rossznak tartaní . amit velem
tettél. csak adj türelmet.

Azt kéretted velem , hogy szentséges akaratod teljesedjék bennem : add
hát, hogy el tudjam tarnl teljesedését, és ne legyen szomorúságom oka, ami
neked tetszik.

Uram, felajánlottam magamat neked népem javáért. Ime megismétlem
ezt az áldozatomat. De ha még nem akarod elfogadni. akkor, kérjek, őrizz

meg nekik. Azt azonban sohase engedd, hogy jobban óvjam az életemet,
mint te akarod.
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